Datum Laterani, Nonas Octobris pontificatus nostri anno quartodecimo.

DOC. 2

1211, Outubro, 7, Latrão — Ad petitionem olim — de Inocêncio III 
ao arcebispo de Compostela e aos bispos de Astorga e Samora 
a confirmar os bens deixados por D. Sancho às infantas D. Teresa 
e D. Sancha, tomando-as sob a sua protecção.
De 13 do mesmo mês, existe outra bula do mesmo teor, mas 
dirigida a D. Teresa e a D. Sancha.

Publ.: Mansilla, ob. cit., doc. 458, p. 487.
Maria Alegria Fernandes Marques, ob. cit., doc. 156, p. 416.

[Petro] Compostellano archiepiscopo et [Martino] Zamorensi et [Petro] Asto- 
ricensi episcopis. Ad petitionem olim inclite (...) Verum quia nobiles mulieres, 
Tarasia regina et S(ancia) filie regis ipsius dibitant, ne super hiis, que sibi dictus rex

tituir pelo contexto ou lugares paralelos, indicando-se por ponteado o que ficar 
omisso.

7 — As omissões do texto, devidas a esquecimento do copista ou à falta de 
sinais abreviativos, reconstituem-se, sempre que possível, pondo as respectivas 
letras ou palavras em itálico e entre colchetes.

8 — Abrimos parágrafo para as subscrições, cujos nomes vão seguidos, mas 
separados por vírgula. Estando dispostos em colunas, estas vão também seguidas, 
mas separadas por traço.

Chave das principais abreviaturas utilizadas :
B.G.U.C. — Biblioteca Geral da Universidade de Coimbra; c.s. — com selo;

C.R. — Corporações Religiosas; D.E. — Documentos Eclesiásticos; doc. — docu­
mento; ms. — manuscrito; m. — maço; or. — original; T.T. — Arquivo Nacional 
da Torre do Tombo.
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eodem testamento legavit ab aliquibus eis molestia inferatur, nobis humiliter suppli­
carunt, ut eadem eis confirmare auctoritate apostólica dignaremur. Nos igitur 
ipsarum precibus inclinati personas suas cum omnibus bonis, [que im presentiarum 
rationabiliter possident aut in futurum justis modis, prestante Domino, poterint 
adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, et castrum Montismaioris 
et villam Hisgueira, quod regine T(arasie), et castrum de Alanquer, quod S(ancie) 
cum pertinentiis eorundem dictus pater cum omnibus filiis et filiabus suis donavit], 
sicut ea juste ac pacifice possident, ipsis curavimus auctoritate apostólica confir­
mare (...) Datum Laterani, Nonas Octobris pontificatus nostri anno XIIII.

DOC. 3

1213, Maio, 21, Latrão — Accepimus ex litteris vestris — de Inocên- 
cio III aos abades de Espina e Oseira para estabelecerem a paz 
entre o rei de Portugal e as irmãs.